- en miroir qui donne l'exemple à notre conduite, comme il est écrit en Isaïe : *Un petit enfant nous est né, et un fils nous a été donné ; [il portera sur son épaule la marque de sa principauté ; et il sera appelé Admirable Conseiller, Dieu Fort, Père du siècle futur, Prince de la Paix]*².

- en consolation intérieure à notre existence, selon Ruth : *[Les femmes ses voisines s'en réjouissaient avec elles, en disant :] [10] Il est né un fils est à Noémi ; [et elles l'appelèrent Obed. C'est lui qui fut père d'Isaïe, père de David]*³, disaient les femmes ;

- en enseignant spécifique pour servir à notre instruction selon Jean : *Je suis né [et je suis venu] pour ceci pour rendre témoignage à la vérité [quiconque est de la vérité écoute ma voix]*⁴ ;

- en revêtant l'esprit de notre piété qui dépasse l'esprit⁵, comme le dit le livre des Actes : *A la même époque naquit Moïse [qui fut agréable à Dieu. Il fut nourri trois mois dans la maison de père]*⁶ ;

- en prix unique de notre rédemption, comme le dit Luc : *Il vous est né aujourd'hui un sauveur [qui est le Christ, Seigneur]*⁷ ;

¹ Mt 2, 2 *dicentes ubi est qui natus est rex Iudaeorum vidimus enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum.*

² Is 9, 6 *parvulus enim natus est nobis et filius datus est nobis ; et factus est principatus super humerum ejus ; et vocabitur nomen ejus admirabilis consiliarius deus fortis pater futuri saeculi princeps pacis.*

³ Rt 4, 17 *vicinae autem mulieres congratulantes ei et dicentes natus est filius Noemi vocaverunt nomen ejus Obed. Hic est pater Isai patris David.*

⁴ Jn 18, 37 *dixit itaque ei Pilatus ergo rex es tu respondit Iesus tu dicis quia rex sum ego ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati omnis qui est ex veritate audit meam vocem.*

⁵ "Supermentale" voir à ce propos le sermon *161SDT*, n. 2. Voir aussi *Itinerarium*, 1, 7, trad. H. Duméry, p. 35.

⁶ Ac 7, 20 *eodem tempore natus est Moses et fuit gratus Deo qui nutritus est tribus mensibus in domo patris sui.*

⁷ Lc 2, 11 *quia natus est vobis hodie salvator qui est Christus Dominus in civitate David.*

- en récompense éternelle de notre glorification (in nostrae glorificationis praemium sempiternale), [15] d'après Ben Sirac : *Joseph est né pour être à la tête de ses frères [et l'appui de sa famille, le guide de ses frères, et le soutien de sa race]*⁸.

APPARAT CRITIQUE

Sermon parallèle dans le manuscrit Paris BN lat. 14595 (= Pa) f. 186r-v. – La reportatio Pa ne comporte pas les mots "Circa totum" ("A propos de tout cela") qui, comme cela arrive d'habitude, signifient la présentation du thème en dehors de la division ; mais comporte la même division du thème et le même développement de la première partie. Ainsi, la présence du développement de la deuxième partie dans la reportatio Pa semble être la reportatio de la collatio sur le même thème :

3. Quant au deuxième, il ajoute : *roi des Juifs*⁹ et vrai roi :

- à cause de la noblesse de sa grandeur quand il préside, d'après la première à Timothée : [*que manifestera en son temps le bienheureux et seul Souverain, le Roi des rois et le Seigneur des seigneurs, qui seul possède l'immortalité [et qui habite une lumière inaccessible ; que nul homme n'a vu et ne peut voir, à qui est l'honneur et l'empire éternel. Amen]*¹⁰ ; de même dans l'Apocalypse : [*Sur son vêtement et sur sa cuisse il porte ce nom écrit*] : *Roi des Rois et Seigneur des seigneurs*¹¹, ainsi que dans Ben Sirac¹² ;

- à cause de la profondeur de sa sagesse quand il gouverne, comme le dit Qohelet : *Bonne*¹³ *est la terre dont le roi est noble (de race illustre) et dont les princes mangent au temps convenable, pour se nourrir et non pour se livrer à la débauche*¹⁴ ; de même la Sagesse : [*La multitude des sages est le salut du monde*], *et un roi sage est le soutien de son peuple*¹⁵ ;

- à cause de la liberté de sa vaste générosité, comme le dit le premier livre des Macchabées : *Et Alexander appela les grands de sa cour, qui avaient été nourris [avec lui dès leur jeunesse, et il leur partagea son royaume tandis qu'il vivait encore]*¹⁶ ;

⁸ Si 49, 17 et *Ioseph natus est homo princeps fratrum firmamentum gentis rector fratrum stabilimentum populi.*

⁹ Mt 2, 2 dicentes *ubi est qui natus est rex iudaeorum vidimus enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum.*

¹⁰ 1Tm 6, 15 *quem suis temporibus ostendet beatus et solus potens rex regum et Dominus dominantium* 16 *qui solus habet immortalitatem lucem habitans inaccessibilem quem vidit nullus hominum sed nec videre potest cui honor et imperium sempiternum amen*

¹¹ Ap 19, 16 *et habet in vestimento et in femore suo scriptum rex regum et Dominus dominantium.*

¹² Si 1, 8 *unus est Altissimus creator omnipotens rex potens et metuendus nimis sedens super thronum illius et dominans Deus.*

¹³ Le texte de la Vulgate de Qo 10, 17 comporte *beata* au lieu de *bona* du texte de S. Bonaventure, ce qui en affaiblit un peu le sens.

¹⁴ Qo 10, 17 *beata terra cujus rex nobilis est [et sapiens] et cujus principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum et non ad luxuriam.* Bonaventure ajoute au roi une qualité importante qui devient ainsi à la fois *nobilis et sapiens*, nous avons placé cet ajout entre []. Cet ajout de *sapiens* est peut-être dû à la proximité de la citation suivante Sg 6, 26 dont le deuxième mot est *sapiens*.

¹⁵ Sg 6, 26 *multitudo autem sapientium sanitas est orbis terrarum et rex sapiens populi stabilimentum est.*